Denique si actus imperans specificarentur a fine operantis, omnes actiones justi, qui se & omnia sua ex caritate retulit in Deum, essent ejusdem speciei essentialiter, nempe per caritatem, & nequaque justus exercet actum alterius virtutis, subindeque omnes alias virtutes a caritate, in eo est otiosa & superflua: quod est absurdum, ut articulo precedenti ostendimus. Sequela patet: nam in tali hominibus omnes actus quos exercet, referuntur in finem caritatis: Ergo si actus imperans specificarentur a fine operantis, non vero ab obiecto & fine operis, omnes actus huius hominibus erunt ejusdem speciei essentialiter.

Dico secundo: Actus imperans specificativa sumptus, non specificatur a fine operantis, sed ab obiecto seu fine operis.

unde

## De concursu multiplicis Moralitatis.

151

unde fides non esset ejusdem speciei essentialis in homine peccatore, & in homine existente in gratia.

Item sequeretur nullum dari actum indifferentem secundum speciem: nam cum non datur actus, quantumcum ex obiecto sit indifferentes, qui ex fine non fit bonus, vel malus, ut ostendemus disputatione sequenti: si finis essentialiter specificet actus humanos, sequitur evidenter, nullum dari actum, qui non sit essentialiter bonus, vel malus, ex sua specie.

Ex quibus exclusa manet sententia Valentiae, afferentes actus imperatos ab obiecto & fine operantis finis sumptus specificari: cum quia ex hac sententia eadem absurdum & inconvenientem sequatur, ut confiderint patebit: tum etiam quia una res simplex non potest sumptus speciei essentialis ad duobus, sive finum ex voluntate operantis per accidens conjunguntur: Sed obiectum actus imperans, & finis operantis, ex voluntate operantis per accidens conjunguntur: Ergo actus imperans ab obiecto & fine operantis finis sumptus specificari non potest. Major est certa: quia cum species ipsi simplici sit ea per se, non potest essentialiter pender ab eo quod est per accidens. Minor etiam patet: nam elemosyna v.g. pro voluntate operantis potest ad innumerous fines bonos vel malos ordinari, ut ad amorem Dei, ac satisfactionem peccatorum, ad gratianam actionem, ad inanem gloriam, &c. Ergo obiectum actus imperans, & finis operantis, per accidens conjunguntur.

Ex dictis inferes, quod facta comparatione inter duas illas species, quae in actu imperato reperuntur, illa sola que sumitur ex obiecto est essentialis, alia vero quae est ex fine, accidentalis. Patet hoc corollarium ex dictis: Primo quia finis operantis est solum circumstantia actus: Sed circumstantia honestam & malitiam dumtaxat accidentem tribuit: Ergo & finis operantis. Secundo, quia, ut supra dicebamus, ordinatio in finem operantis accidentaliter adventi actus, & per accidens cum eius obiecto specificativo conjungitur. Tertio, quando alicui actui competit duplex species, aut duplex bonitas, illa est essentialis, que est ex invariabilis, & illa accidentalis, que competit variabiliter: Sed species, vel bonitas aut malitia, que competit actu imperato ratione obiecti, est invariabilis; quaero vero convenient ex fine, est variabilis, & potest adesse vel absesse ab actu, ut patet in exemplo elemosynae sepe adducto: bonitas enim vel honesta misericordie, que ipsi ex obiecto convenient, ab eo inseparabiliter est: ea vero quae sumuntur ex fine, variabilis est; cum ille qui vult dare elemosynam ad satisfactionem pro peccatis, perseverando in eadem volitione, possit mutare finem, & intendere, v.g. agere gratias Deo pro acceptis beneficiis: Ergo species que sumuntur ex obiecto est essentialis, illa vero quae est ex fine operantis, accidentalis.

6 Dices primo: Arifiles 5. Ethic. c. 2. confit actus duos casus: primus est, quod aliquis committit adulterium ut pollet furari: secundus, quod aliis & contra furatus est ut fruerit femina, & committeret adulterium. Et concludit, quod in primo casu operans est magis fur quam adulterer, in secundo vero & contra illi magis adulterer quam fur: Sed operans denominatur vel adulterer vel sive actu: Ergo unus actus debet illis magis furum, quam adulterium; alter vero & contra magis adulterium, quam furum: subindeque in illis species definiuntur ex fine potior sit ac principalior ea quae sumuntur ex obiecto.

6 R<sup>e</sup>spondeo primo: in moribus operantem magis denominari ab affectu, vel habitu, a quo actus imperans, quam ab ipso actu imperante: unde cum in primo casu ille qui committit adulterium uscurret, magis sit affectus adulterum; magis dicitur fur, quam adulterer; & contra vero cum alter qui furatur ad adulterandum, magis sit affectus ad moechiam, quam ad furum, & ex illa moveatur ad furandum, potius dicitur meochas vel adulterer, quam fur; licet in primo actu species adulterii sit prima ac praecipua, & in secundo species fur. Solutio est D. Thom. q. 8. de malo art. 1. ad 15. ubi sic habet: *Dicendum quod aliquis non denominatur vel materialis ex alio vel proposito, sed ex his habitis, sicut de iusto & in iusto Philosophus dicit in 5. Ethic. Intentio autem bonitatis prevente est exhibita. & ideo quando aliquis furatur ut moechatur, committit quidem actu peccatum furis, sed rarer intentio prevente ab habitu, id est non denominatur fur, sed moechas.*

R<sup>e</sup>spondeo secundo: quod volens adulterari ad furandum, vel furari ad adulterandum, non solum denominatur fur, vel adulterer a tali actu imperato; sed etiam ab actu imperante, qui vult furari vel moechari; & quia talis intentio furandi vel moechandi, imperans alium actum, principiorum est, quandoquidem ex illa moveatur operans ad actu imperatum, Aristoteles dixit operantem in primo casu illa magis furum quam adulterer, in secundo magis adulterer quam furum.

Dices secundo: D. Thom. supra qu. 13. art. 1. affirmat quod quando maritum imperatur a caritate, materialiter est actus fortitudinis, & formaliter est actus caritatis. Ergo cum intentio sit id quod est formalissimum in re, confer species, que in actu imperato desumitur ex fine, seu

Theol. Genet., Tom. III.

virtute imperante, esse essentialiam; eam vero quae est ex obiecto, esse solum accidentalem.

Sed nego consequentiam; licet enim essentia sit forma-  
lissimum rei considerate quantum ad substantialia, ramen  
si confatur cum accidentibus supervenientibus, materialiter se habet ad illa in quantum sunt actus ejus; ho-  
mo enim materialiter se habet ad album & nigrum, ad  
Philosophum & Arithmeticum, que sunt species acciden-  
tales ejus; & sic actus fortitudinis exercitus ex imperio  
caritatis, licet essentialiter sit fortitudinis, & caritatis  
accidentaliter, recte ramen dicit D. Thomas, quod ma-  
terialiter est fortitudinis, & formaliter caritatis, ut signifi-  
catur talis actus esse elicitive & substantialiter a for-  
titudine; imperative autem ac directive a caritate; & hoc  
exemplum declarat, quod electrica elicitive, & substantia-  
liter pertinet ad voluntatem, licet directive ab intellectu  
dependeat.

§. II.

## Solvuntur Objectiones.

O Bijices primo contra primam conclusionem: Im-  
perium non mutat naturam actus imperans, & specificatur  
ad obiecto, non vero a fine operantis, etiam ut im-  
peratus, & in finem operantis ordinatur, idem specificati-  
vum habebit.

Respondeo, concessio Antecedente, distinguendo Confe-  
quens: etiam ut imperatus idem specificativum habebit:  
fi lius sumatur specificative, concedo: si sumatur redu-  
cative, nego. Nam, ut supra dicebamus, actus imperans,  
in quantum huicmodi, habet idem specificativum  
ac ipse actus imperans, cum sit quadammodo unus &  
idem cum eo: unde sicut intentio imperans electionem,  
specificatur a fine, quem ut proprium & immediatum ob-  
iectum respicit; ita & electio, si considererat formaliter  
reducptive ut imperata.

Objectiones secundo contra secundam conclusionem: D. 74  
Thom. hic art. 6. ait: *Sicut actus exterior accipit speciem  
ab obiecto circa quod est, ita actus interior voluntatis accipit  
speciem a fine, sicut a proprio obiecto.*

R<sup>e</sup>spondeo D. Thom. nomine actus exterioris, compre-  
hendere actum omnem imperatum, sive a voluntate, si-  
nive ab alia potentia sit elicitus; & consequenter nomine  
actus interioris solum actum imperantem intelligere, ut  
explicat Cajetanus ibidem; & patet, quia in rcp. ad 2.  
ejusdem articuli de eodem actu interiori sit: *Comparatur  
ad exteriorum, sicut formata ad materiales: Actus autem qui  
se habet ut formalis, sit actus imperans, & actus qui se  
habet materialiter, sit actus imperatus, utibid. S. Doctor  
& supra q. 17. art. 4. docet.*

Objectiones tertio: Illud primo specificat voluntem ele-  
moxynae, atque essentialiter illi tribuit honestam, quod est  
ratio formalis volenti elemoxynam: Sed ratio volen-  
ti elemoxynam respectu ejus qui illam vult propter finem  
caritatis, verbi gratia, est finis caritatis: Ergo ipse  
finis caritatis tribuit actu illi imperato honestam es-  
entialiter. Major est evidens: quia actus non specificatur  
ab obiecto materiali, sed a formali: Ergo quavis elemoxynae  
sit objectum materiale talis voluntatis, si tamen  
finis caritatis sit ratio formalis volenti elemoxynam, ab  
illo specificabitur volitus imperante elemoxynam. Minor  
autem probatur: Quando idem numero actus fertur in  
medium & in finem, tunc finis estratio volendi medium,  
ut docet S. Thom. supra qu. 8. art. 3. & qu. 12. art. 4. Sed ille idem actus imperans fertur in elemoxynam tamquam in medium, & in objectum caritatis tam-  
quam in finem: Ergo finis caritatis est ratio volendi  
elemoxynam respectu ejus, qui ipsam vult propter finem  
caritatis.

R<sup>e</sup>spondeo distinguendo Majorem: quod est ratio for-  
malis volendi elemoxynam, proxima & immediata; con-  
cede Majorem: remota tantum & media, nego Major-  
em. Similiter distinguo Minorem: ratio volendi elemoxynam  
remota & media, est finis caritatis, concedo Mi-  
norem: ratio volendi proxima & immediata, nego Mi-  
norem: elemoxyna enim habet propriam honestatem, non  
participatur a fine caritatis, secundum quoniam movere vo-  
luntatem, quoniam non sine ordine in elemoxynam  
volentis caritatis, non est honesta misericordia, quae est ratio formalis pro-  
xima & immediata illam volentem.

In labis: Talis actus est electio: Sed tota ratio, ne-  
dum remota, sed etiam proxima, movere voluntatem ad  
eligidum, est bonitas finis qui intenditur: Ergo finis ca-  
ritatis est tota ratio volendi elemoxynam, respectu illius,  
qui est propter finem caritatis.

R<sup>e</sup>spondeo negando Majorem: nam, ut supra secundo  
notabiliter obseruavimus, talis actus non est para electio,  
sed etiam intentio, quia tendit in honestatem elemoxynam  
ut in finem intermedium, finis autem intermedium, cum  
sumus habeat rationem finis & medi, & bonitas non so-  
lum utili, sed etiam honesta gaudet, utrumque actum  
honestae misericordiae, quae est ratio formalis pro-  
xima & immediata illam volentem.

K 4 (inten-

(intentionem scilicet & electionem) secundum diversas rationes terminare & specificare potest. De quo plus dicimus contra Vazquez Tract. i. disp. i. art. 5.

9. Objicies quarto: Plura peccata habent speciem effentiam a solo fine, & non ab objecto: nam D. Thom. 2. 2. q. 110. art. 2. ex diversis finibus distinguuntur diversas species mendacii: si quis enim proferat mendacium animo recreandi se vel alium, dicitur mendacium jocosum; si ex intentione juvandi proximum, mendacium officiosum; si ex intentione illi nocendi, mendacium perniciosum. Similiter si que verbum injuriosum proferat animo auferendi honorem proximo, est contumeliam; si ex intentione dissolvendi amicitias, fulsuratum; si ex intentione confundendi audientes, irrisio: Ergo actus humani habent speciem effentiam a fine operantis, non vero ab objecto.

10. Respondeo distinguendo Antecedens: plura peccata habent speciem effentiam a fine, prout redundat in ipsum objectum, & intrinsecam evanescit in eo diffractem, cedendo: fecus, nego. Potest enim fieri ut finis qui appetit esse extrinsecus & operantis, sit revera intrinsecus & operis, ut contingit in exemplis adductis: nam quia objectum & finis intrinsecus mendaci est dicere falsum cum intentione fallendi, ut docet D. Thom. 2. 2. q. 110. dicens falsum cum intentione fallendi in materia jocosi, constitutum mendacium jocosum; in materia perniciosa, mendacium perniciosum; & sic de aliis: ubi vides quoniam intentio fallendi in tali vel in tali materia ingreditur rationem objecti, & finis intrinseci. Idem cum proportione dicendum de aliis peccatis lingue, ut de detractione, fulsuratione, discordia, &c. Alia argumenta quae contra hanc conclusionem fieri possent, disput. praecedenti, art. 1. soluta sunt.

## DISPUTATIO V.

## De Indifferencia ad bonitatem &amp; malitiam.

Considerata bonitate & malitia actuum humanorum, de eorum indifferentia ad bonitatem & malitiam agendum est, & cum S. Doct. hic art. 8. & 9. discutiendum, an dentur actus indifferentes ex sua specie, & in individuo? Unde fit

## ARTICULUS UNICUS.

Vixit aliquis actus humanus, qui non solum ex sua specie, sed etiam in individuo, seu quoad exercitum sit indifferentes?

## §. I.

## Quibusdam praemissis refutatur sententia.

1. Notandum primo: quod sicut duplex est bonitas vel malitia actus, una essentialis quae desumitur per ordinem ad objectum, alia accidentalis, qua derivatur ex fine & circumstantiis: ita duplex potest in eo concepi indifferentia, una essentialis & specifica, que sumatur per ordinem ad objectum indifferentem; altera accidentalis, que derivetur ex ordine ad finem operantis, & alias circumstantias. Quod ut magis declaretur, & status hujus televisus questionis clare percipiatur,

2. Notandum secundo, quod sicut homo potest considerari dupliceps: primo secundum se, & quantum ad ea ratione que ipsi essentialiter competunt, qua ratione est formaliter animal rationale: secundo ut a parte rei de facto ponitur, cum omni eo quod ipsi competit etiam accidentaliter: & sic non solum est animal rationale, sed etiam magnus vel parvus, albus aut niger, fatus vel infirmus, musicus vel philosophus: ita pariter actus humanus dupliceps potest, nempe secundum suam speciem & essentiam; & ut exercitus a parte rei, ac velutius omnibus circumstantiis. Inquirimus ergo, an possit esse indifferentes utroque modo, scilicet per ordinem ad objectum, seu in sua essentia & specie; & in individuo, ac penitus omnibus accidentibus, quae necessaria illum comitantur? Quislibet autem solum procedit auctu humano, id est libero seu deliberato: nam quod auctus non humanus, seu indeliberatus, maxime qui ex imaginatione procedunt, conatur nec bonos esse moraliter, nec malos, etiamque absolute eorum objecta, comparato ad rationem efficientem bona aut mala; quia defecta libertatis, quae ad moralitatem necessaria praeponitur, sunt extra totum genus moris, & sic ad bonum & malum potius negative quam privativae indifferentes sunt, ut notavit D. Thom. hic art. 9. in calce corporis articuli. Hie etiam solum agimus de indifferentia ad bonitatem & malitiam moralem ordinis naturalis, seu que sumitur ex ordine ad finem naturalem: nam loquendo in ordine ad finem supernaturalem, dubium non est quin dentur actus, qui neque sunt boni,

neque mali, nec meritorii, nec demeritorii: v.g. elemosyna facta ab infideli, vel a peccatore, ob finem naturalis misericordie, est actus moraliter bonus; sed quia non procedit ex gratia, quae est radix & principium meriti in ordine supernaturale, in illo ordine neque meritorum, neque supplicium, quia nullo modo ad ordinem illum pertinet. His premissis,

Circa propositam difficultatem triplex versatur sententia. Prima est Scotti in 2. dist. 7. docentis nullum dari actum indifferentem ex sua specie, plures tamen actus in individuo indifferentes esse. Secunda D. Thome hic art. 3. & 9. assertor dari quidem actus indifferentes ex sua specie, nullum tamen esse posse indifferentes in individuo & quod exercitum. Tertia Vazquez & aliorum, admittentium actus, ex sua specie & individuo indifferentes.

## §. II.

## Prima sententia refutatur.

Dico primo, dari actus indifferentes ex sua specie. 4 Probat ratione D. Thomae art. 8. Actus humanus speciem sumit ad objectum, ut disputatione praedicti vitum est: unde sicut actus illi dicuntur boni ex sua specie, qui tendunt in objectum de se bonum, & e contrario illi ex specie sua cenfentur mali, qui ex vi objecti habent turpitudinem; ita illi indifferentes ex sua specie appellantur, qui habent objectum ex se ad bonum vel malum indifferentes, ut posse secundum se neque consonant, neque dissonant ratione. Huiusmodi autem esse plures actus voluntatis constat: nam ambulare, levare festucam, ire ad agrum, & huiusmodi, ex objecto non habent bonitatem aut malitiam, sed ut utramque indifferentes sunt; unde ex bono sine honestate, & ex malo vitari possunt, iuxta illud Augustini lib. 2. de serm. Domini in monte: Sunt quadam facta media, quae possunt bonum vel malum animo fieri, de quibus iudicare temerarium est.

Confirmando. Communiter dicitur quod aliqui actus humani sunt boni, quia precepti, ut abstinere a carnis die Veneris; & alii mali, quia prohibiti, ut manducare carnes die Veneris: Ergo sicut est, quod isti actus sunt indifferentes secundum suam speciem, & quod possunt ex adjunctis circumstantiis determinari ad bonum vel malum: si enim secundum suam speciem effent determinate boni aut mali, dicerentur e contrario precepti quia boni, vel prohibiti quia mali.

Sed illi communis objectio: Inter opposita privativa non datur medium: Atqui bonum & malum opponitur privativa: Ergo inter illa non mediat actus indifferentes secundum suam speciem.

Confirmando: Inter verum & falsum respectu propositionis non datur medium: omnis enim propotio est vel determinata vera, aut determinata falsa: Ergo neque inter bonum & malum respectu actus voluntatis.

Respondeo primo: quod licet bonum & malum in naturalibus opponantur privativa, in moralibus tamen opponuntur contrarie: quia peccatum, quod est malum morale, non consilit in pura privatione, sed in aliquo positivo connotante privationem, ut dicunt in tractatu de peccatis disp. 4. art. 1. inter opposita autem contrarie datur medium, ut inter calidum & frigidum, album & nigrum. Quia tamen sententia qua docet formale peccati, seu malitiam moralem, in sola privatione consistere, probabilitate non caret, & a pluribus Thomistis defenditur, ut iuxta hanc sententiam argumentum solvi possit.

Respondeo secundo: quod licet inter privativa opposita non detur medium absolute, bene tamen, si apponatur aliqua reduplicatio aut preceptio: v.g. eti a parte rei de facto ponitur, cum omni eo quod ipsi competit etiam accidentaliter: & sic non solum est animal rationale, sed etiam magnus vel parvus, albus aut niger, fatus vel infirmus, musicus vel philosophus: ita pariter actus humanus dupliceps potest, nempe secundum suam speciem & essentiam; & ut exercitus a parte rei, ac velutius omnibus circumstantiis. Inquirimus ergo, an possit esse indifferentes utroque modo, scilicet per ordinem ad objectum, seu in sua essentia & specie; & in individuo, ac penitus omnibus accidentibus, quae necessaria illum comitantur? Quislibet autem solum procedit auctu humano, id est libero seu deliberato: nam quod auctus non humanus, seu indeliberatus, maxime qui ex imaginatione procedunt, conatur nec bonos esse moraliter, nec malos, etiamque absolute eorum objecta, comparato ad rationem efficientem bona aut mala; quia defecta libertatis, quae ad moralitatem necessaria praeponitur, sunt extra totum genus moris, & sic ad bonum & malum potius negative quam privativae indifferentes sunt, ut notavit D. Thom. hic art. 9. in calce corporis articuli. Hie etiam solum agimus de indifferentia ad bonitatem & malitiam ordinis naturalis, seu que sumitur ex ordine ad finem naturalem: nam loquendo in ordine ad finem supernaturalem, dubium non est quin dentur actus, qui neque sunt boni,

## De Indifferentia ad bonitatem &amp; malitiam.

## 153

ad bonum & malum: sicut determinationi ad verum vel falsum ex decreto, correspontet determinatio ad bonum vel malum in individuo.

10. Ex hoc enim facile solves istud argumentum, quod contra nostram conclusionem fieri solet. Omnis species semper reperitur in aliquo individuo: Sed non potest esse actus indifferentes in individuo, ut ostendemus §. sequenti: Ergo nec secundum suam speciem. Respondeatur enim, quod dicit species, quae actui humano absolute convenit, in aliquo individuo reparatur, ea tamen qua illi competit ut quadam praecisione & statu, quo attingit, vel conspicit attingere objectum sine circumstantiis, non potest esse actus indifferentes in individuo. Minor vero probatur: Licer aliquis actus non habeat ex sua specie & objecto quod sit bonus, aut malus, quia tamen bonitas, aut malitia, non pendet solum ab objecto, sed etiam a circumstantiis, quae sunt veluti quodam accidentia, oportet quod quilibet individualis actus habeat aliquam circumstantiam, per quam contrahatur ad bonum, vel malum, ad minus ex parte intentionis finis: nam si finis quem operans formaliter aut virtualiter intendit, sit honestus, etiam si objectum sit indifferentes, actus erit bonus moraliter, ut cum quis vadit in agrum honesta recreationis caufa: si vero finis non sit honestus, eo ipso talis actus erit malus moraliter: quia eo ipso quod actus non habet finem bonum, est malus: Cum enim (inquit S. Doctor) rationis sit ordinare, aliis a ratione deliberativa procedens, si non sit ad debitum finem ordinatus: ex his ipso repugnat rationi, & habet rationem malitiae. Ergo actus ex sua specie, seu ex objecto indifferentes potest esse indifferentes in individuo.

Respondeat Vazquez ubi supra, tripliciter posse continentur quod finis actus nostri non sit bonus: primo contrarie, quia potius est malus, ut ire in agrum ad furandum; & sic absque dubio constituit actum malum: secundo privative, quia tenet apponere finem bonum, & non appono; ut celebro sine intentione conferandi; nam illi actui debita est talis intentio, quam si non appono, peccatio; tertio negative, quando scilicet non appono finem bonum, sed non tenero apponere: unde cum homo non teneatur aucti indifferenti objecto apponere finem bonum & honestum, sed possit illam exercere ob foliam delectationem, vel natura commoditatem, huiusmodi actus, etiam si advertenter & libere fiat, & absque formaliter aut virtuali intentione aliquius finis honesti, non est malus, sed remaneat indifferentes.

Hoc est praecepimus, ac fere unicum huius Autoris fundamentum, quod facile potest corveillari. Primo quia quoties homo operatur cum conflito & deliberatione rationis, tenetur operari ut homo, non vero ut animal praeclaro; ac proinde ratio & prudentia dicunt homini: bonum honestum est alii bonis preferendum, & omnia eius opera, saltem virtualiter, in finem honestum esse rationabilis per quam operatur: Ergo tenetur operari in ordine ad bonum rationis, five honestum, quod est finis naturae rationalis; inclinatione enim aliquius natura semper est ad proprium finem talis nature; unde si non operatur formaliter aut virtualiter in ordine ad bonum honestum, hoc ipso actus ille, non solum negative, sed etiam privative erit non bonus, & non honestus, subindeque in honestus & malus moraliter.

Secundo: Quotiescumque homo operatur ut homo, & 18

enim conflito & deliberatione rationis, debet operari conformiter ad regulam, seu dictam recte rationis, & prudentiae: Recta autem ratio & prudentia dicunt homini: bonum honestum est alii bonis preferendum, & omnia eius opera, saltem virtualiter, in finem honestum esse dirigenda, ut sic eius vita natura ipsius rationali correspondat, & in omni eius libera operatione reuelaret pars rationalis, operando altius, & ordinando animalis operationes ad rationales fines. Unde quando homo propter foliam delectationem, vel natura commoditatem agit, non intendendo, virtualiter saltet, bonum honestum, non agit ut homo, sed affinitatem jumentis insipientibus, quibus non est intellectus. Hinc Propheta Psalm. 9. dicebat: Confitite Domine legislatorem sapientos, ut sciatis Gentes quoniam homines sunt: id est, mitte, Domine, Verbum tuum, & Sapientiam de calis, ut doceas Gentes, & homines peccatores (qui more brutorum vivunt, attendingendo solum ad bonum delectabilem & sensibilem) operari conformiter ad naturam humanam, & sequi regulas recte rationis & prudentie, ac profsequi bonum honestum & ratione consuetum. Sicut ergo dedecet Regem, vel Principem, cum rufficiis pacifere porcos; ita magis dedecet regiam honestam natum in foribus porcorum & jumentorum voluntari, ac sitere in solo bono delectabili & sensibili, non referendo illud, virtualiter saltet, in bonum honestum, & ratione consuetum. Quod ut magis declaretur,

14. Confirmatur: D. Damascenus lib. 2. de fide cap. 39. duos tantum providentia divine modos circa opera hominum constituit, nempe secundum acceptiōē respectu bonorum, & secundum permissionem respectu malorum; quorum etiam meminit D. Thomas qd. 4. de verit. art. 4. & primam, providentiam approbationis, secundam, providentiam concessionis appetit: Atqui si in individuo, & quo-

ad exercitum darentur actus humani indifferentes ad bonitatem & malitiam, tertius modus providentia respectu ipsorum deberet admitti; cum sub providentia approbationis solum cadant actus boni; ad providentiam vero concessionis seu permissionis, solum pertineant actus ma-

li: Ergo &c.

Probatur secundo conclusio ratione D. Thomae, cuius 15

vis in eo constitit, quod si aliquis actus potest esse in-

differentes in individuo, maxime ille qui est indifferentes ex sua specie, seu ex objecto: Sed actus ex sua specie, seu ex objecto indifferentes, non potest esse indifferentes in indi-

viduo: Ergo &c. Major patet: quia actus bonus, aut malus ex objecto, est necessario bonus, aut malus in indi-

viduo. Minor vero probatur: Licer aliquis actus non ha-

beat ex sua specie & objecto quod sit bonus, aut malus,

quia tamen bonitas, aut malitia, non pendet solum ab objecto, sed etiam a circumstantiis abstractant.

Dices: repugnat actus humanus, etiam sub hac redu-

ctione & praecisione consideratos, seu prout dicunt ordi-

nem ad solum objectum, ut a circumstantiis praecipi-

m, esse indifferentes ex sua specie. Consequentia patet, Antecedens probatur. Objectum actuum voluntatis

necessario debet esse bonum: cum voluntas veretur cir-

ca bonum, sicut intellectus circa verum: Vel ergo est bonum honestum, vel utile, vel delectabile? Si est ho-

nestum, hoc ipso est bonum morale: si utrumque, aut honestum, hoc ipso est malum: si utile, aut sit in agrum honesta recreationis caufa: si vero finis non sit honestus, eo ipso talis actus erit malus moraliter: quia eo

ipso quod actus non habet finem bonum, est malus: Cum enim (inquit S. Doctor) rationis sit ordinare, aliis a ra-

tione deliberativa procedens, si non sit ad debitum finem ordi-

natus: ex his ipso repugnat rationi, & habet rationem malitiae. Ergo actus ex sua specie, seu ex objecto indifferentes

in individuo, non potest esse indifferentes.

Respondeat Vazquez ubi supra, tripliciter posse contin-

dere quod finis actus nostri non sit bonus: primo contra-

re, quia potius est malus, ut ire in agrum ad furan-

dum; & sic absque dubio constituit actum malum: secun-

do privative, quia tenet apponere finem bonum, & non

appono; ut celebro sine intentione conferandi; nam illi

actui debita est talis intentio, quam si non appono, pec-

co; tertio negative, quando scilicet non appono finem ho-

num, sed non tenero apponere: unde cum homo non

teneatur aucti indifferenti objecto apponere finem ho-

num & honestum, sed possit illam exercere ob foliam de-

lectationem, vel natura commoditatem, huiusmodi actus,

etiam si advertenter & libere fiat, & absque formaliter

aut virtuali intentione aliquius finis honesti, non est malus,

sed remaneat indifferentes.

Respondeat Vazquez ubi supra, tripliciter posse contin-

dere quod finis actus nostri non sit bonus: primo contra-

re, quia potius est malus, ut ire in agrum ad furan-

dum; & sic absque dubio constituit actum malum: secun-

do privative, quia tenet apponere finem bonum, & non

appono; ut celebro sine intentione conferandi; nam illi

actui debita est talis intentio, quam si non appono, pec-

co; tertio negative, quando scilicet non appono finem ho-

num & honestum, sed non tenero apponere: unde cum homo non

teneatur aucti indifferenti objecto apponere finem ho-

num & honestum, sed possit illam exercere ob foliam de-

lectationem, vel natura commoditatem, huiusmodi actus,

etiam si advertenter & libere fiat, & absque formaliter

aut virtuali intentione aliquius finis honesti, non est malus,

sed remaneat indifferentes.

Respondeat Vazquez ubi supra, tripliciter posse contin-

dere quod finis actus nostri non sit bonus: primo contra-

re, quia potius est malus, ut ire in agrum ad furan-

dum; & sic absque dubio constituit actum malum: secun-

do privative, quia tenet apponere finem bonum, & non

appono; ut celebro sine intentione conferandi; nam illi

actui debita est talis intentio, quam si non appono, pec-

co; tertio negative, quando scilicet non appono finem ho-

num & honestum, sed non tenero apponere: unde cum homo non

teneatur aucti indifferenti objecto apponere finem ho-

num & honestum, sed possit illam exercere ob foliam de-

lectationem, vel natura commoditatem, huiusmodi actus,

etiam si advertenter & libere fiat, & absque formaliter

aut virtuali intentione aliquius finis honesti, non est malus,

sed remaneat indifferentes.

Respondeat Vazquez ubi supra, tripliciter posse contin-

dere quod finis actus nostri non sit bonus: primo contra-

re, quia potius est malus, ut ire in agrum ad furan-

dum; & sic absque dubio constituit actum malum: secun-

do privative, quia tenet apponere finem bonum, & non

appono; ut celebro sine intentione conferandi; nam illi

actui debita est talis intentio, quam si non appono, pec-

co; tertio negative, quando scilicet non appono finem ho-

num & honestum, sed non tenero apponere: unde cum homo non

teneatur aucti indifferenti objecto apponere finem ho-

num & honestum, sed possit illam exercere ob foliam de-

lectationem, vel natura commoditatem, huiusmodi actus,

etiam si advertenter & libere fiat, & absque formaliter

aut virtuali intentione aliquius finis honesti, non est malus,

sed remaneat indifferentes.

Respondeat Vazquez ubi supra, tripliciter posse contin-

dere quod finis actus nostri non sit bonus: primo contra-

re, quia potius est malus, ut ire in agrum ad furan-

dum; & sic absque dubio constituit actum malum: secun-

do privative, quia tenet apponere finem bonum, & non